et, ut iustitia & vita ad nos ex ipso deruentur. Totum autem
hoc arcanum, spirituale est & cælestē, ac proinde non dentibus,
non manibus, sed animo, id est, fide, spiritualis hæc almonia
percipitur ex parte nostra, &c. Et paulò post: Nec enim
spiritualis vocatur ratione eius rei quam participamus, sed po-
tius, quoniam quod participamus, id spiritualiter sive spiritualiter
modo participamus. Debiisti enim à Grammaticis discere,
Aduerbis illis spiritualiter, corporaliter & similibus, non res
ipsas, sed qualitates significari. Itaque si roges, quid in Cœna
Domini sumus fideles prater panem & vinum: respondebo cum
Christo & Paulo, ipsum Dominum, sive corpus illud traditum
pro nobis, & sanguinem pro nobis effusum: non autem dunta-
xii Spiritum illius, sive virtutem & efficaciam, aut quoconq;
modo voces. Si verò pergas rogare, quomodo illi carni & san-
guini communicem: respondebo, spiritualiter & supernaturali-
ter per fidem. Deniq; si petas, quo instrumento fiat spiritualis
ista communio: dicam Spiritum sanctum ex Dei patre efficere in
nobis fidem, qua Christum in verbo & signis apprehendit.

Hæc cum calumnia sua conferat D. Rungius, & ad-
monitus deinceps prævaricatorem agere desinat.

Nihil nisi ampullæ conuiciorum sunt, cùm ait D. Propos. io.
Rungius, *Sacramentarios nolle rationem & intellectum suum
capitare in obsequiū Christi, sed extollere se aduersus scientiam
Dei.* At ostendat ille nobis, vbi à C H R I S T O tradita sit
ubiquitas carnis, & substantialis coëxistentia corporis ad
locum panis, & huius ingressus corporalis in corpora pio-
rum & impiorū? Nequaquam verò somnia & figmenta
cerebri humani sub Papatu primū inuecta, pro scientia
Dei nobis obtrudat, quæ scimus præcipi ab Apostolis, ne
sumus pueri intelligentia, neq; fluctuemus & circumfe-
ramur quouis vento doctrinæ, in hominū aëla & vetera-
toria

toria ad insidiosè fallendū versutia. Sed *Fingunt*, inquit,
Sacramentarij secum, transubstantiationem Pontificiam non
possere refutari aut tolli in Ecclesia, nisi ea credat & deceat panem
Cœna Domini tantum esse panem, & substantiam carnis & san-
guinis Christi tantum abesse à Cœna Domini, quantum cœlum
à terra distat. Ostendat verò Rungius, quis hoc vel dixerit
 vel scripserit, credendum esse panem tantum esse panem.
 Et si enim substantia panis minimè mutatur, tamen sa-
 cramentalí mutatione alium usum accipit panis Eucha-
 risticus. Neque iam amplius panis nudus est, sed corpus
 Christi nominatur, & organum ac medium est commu-
 nicationis corporis Christi, sicut aqua Baptismi, organū
 & medium est regenerationis spiritualis, aut sicut ver-
 bum ministerium Spiritus est, & potentia Dei ad salutem
 omni credenti. De altera calumnia, quod corpus Chri-
 sti à cœna tantum absit, quantum cœlum à terra, paulo
 ante dictum est.

Viderit autem D. Rungius, quomodo totum chaot-
 idolatriæ Papisticæ solidis ac firmis argumentis refuta-
 re possit, quamdiu opinionem tuetur de substanciali præ-
 sentia corporis Christi in manu sacerdotis, siue sub specie
 panis post factam transubstantiationem, quam D. Lu-
 therus ἀδιάφορον statuebat: siue sub ipsa panis substantia
 per quandam consubstantiationem, quam aperte tuetur
 in hac propositione, cum non à se fingi, sed à Christo ipso
 sanctam & traditam illam esse falsò asserit. Fortassis in
 umbra atque ocio facile est D. Rungio refutare Papistas,
 qui totam ἀπολατεῖαν infundamento non tam transub-
 stantiationis, quam præsentia corporalis Christi in manu
 sacerdotis ponunt. Sed si in arenam cum ipsis deuenien-
 dum esset, & serio certamine pugnandum, contra hostes
 nostrarum Ecclesiârum Iesuitas, rectius fortassis intelli-
 geret,

geret, quam difficilè sibi futurum esset, superare illorum argumenta de adoratione & oblatione corporis Christi in Eucharistia, quamdiu cum ipsis corpus Christi eo in loco præsens esse substantialiter asserit, vbi panis Eucharisticus tractatur manibus sacerdotum. Philippum certè Melanthonem, qui sàpè cum Papistis congressus erat, & in hac arena pugil erat exercitatissimus, in publica aliando lectione vñtrò fassum esse meminerunt, qui tunc eius auditores fuerunt: *Nondum à nostris sat is refutata est missam Pontificiam.* Quæ causa est, cur in ipso colloquio Wormaciensi contra Flacianos sese ad disputationem de controvërsia cœnæ præparans, manu sua in charta, quæ typis excusa extat, scripsérunt: *Si ponetur κατάνεκτος τοις διδασκούσι, primum ponenda est affirmativa, ut conspici posset discriminem inter Papistas & Nostros. Querendum an velint poni has propositiones: το εργάτων τε θεον οὐλα τε ἀρχη? Quid de adoratione & circumgestatione sentiendum? An velint deicī in ventrem. An velint in pane contineri, aut dato pane exhibebit? An velint ponere τὸ μνήσας. Panis est ημιώνια. An ve-*llet approbare dicta, Nec Ethnici nec Indi afficiunt maiore consumelia: Item phrasin Bremensem, *panis est corpus essentiale?* An velint confirmare crudelitatem Anglicam & similes in hac causa? *Quomodo resisti posset oblationi, si ponatur inclusio localis?*

Oq[ue] Rutsus conuicia illa repetuntur: *Sacramentarios Propoj. 13.*
*Verbi institutionis Christi pervertere impia opinione sua, qua
 Filium Dei mendacem arguant: Christum hominem diuinam sua
 maiestate & gloria: Ecclesiam vero reali manducazione veri
 corporis Christi spolient. At vereri tamen istos harmostas
 parerat Dei ipsius & sanorum hominum iudicia, qui sci-
 unti mendacia ista expui, non solùm ad innocentes præ-
 grauandos, sed etiam ad scripturas ipsius & Ecclesia pu-*

1.2.3.

4.

5.

rioris sententiam conspurcandam. Nulla hæc impia opinio est, cùm dicimus, in Cœnæ vñu legitimo non solum rem terrenam, id est, panem & vinum, sed etiam cœlestem, corpus & sanguinem Domini, vñu cum merito ipsius & efficacia nobis offerri, & symbola quidem sensibus nostris accipi. Rem signatam verò fidei nostra presentem esse, & verè percipi à fidelibus. Denique summa sententiæ nostræ de Cœna Domini uno versu comprehendendi potest:

Quod terimus, ventrem: Mentem, quod credimus, intrat.

Nulla est etiam verborum Christi peruercio, cùm liberè & ingenuè cum Christo fatemur, panem esse corpus Christi, non quia in pane tanquam latibulo, sit substantia corporis, quod Christus nunquam dixit, sed quia est sacramentum & medium cōmunicationis corporis Christi: sicut calix est nouum Testamentum, non quia emissio peccatorum & vita æterna lateat in calice, & pīsatio impijs communicetur pariter, sed quia sacramentum & medium est applicationis æterni illius Testamenti, & communicationis sanguinis Christi, quo Testamentum illud sanctum & confirmatum est. Hac sententia & interpretatione laudē veritatis & omnipotenti tribuimus Christo, & realem, verā, atq; viuiscam cōmunicationem corporis Christi retinemus in Ecclesia. Aperiat autem Dominus oculos D. Rungio, & conscientiā eius permuteat, vt aliquando videat, qualē causam tueatur, & quām ipse reus sit eorum criminum, quā impingere alijs non veretur. Profecto à πίστι & à pietate Christiana alienum est defendere inclusionem rei signatæ in signa exterña, qualis est cōsubstantiatio illa corporis Christi & panis Eucharistici. Item communicationem catnis Christi fingere ex opere operato sine fide: & bona atque le-

gata

gata fidelium etiam impijs communia facere, qui sua
impenitentia & incredulitate alienos se reddunt ab hæ-
reditate filiorum Dei. Nec aliud quam violenta per-
uersio verborum Christi est, dicere carnem quandam in-
uisibilem, incircumscripam, insensibilem, in, sub, vel
cum pane, corpus Christi esse & sanguinem quendam in-
visibilem in vel sub vino substantialiter existentem, san-
guinem Christi esse. Hæc falsa interpretatio Filium
Dei mendacij arguit: Christum hominem veritate car-
nissuæ, & ecclesiam vero Christo spoliat, cùm corpus il-
lud invisibile, quod sub panetanquam latibulo occultari
singitur, neque substantiam carnis & ossium, neque pro-
prietatem ullam omnino habeat veri corporis, quale no-
stra causa assumxit Filius Dei ὥμοος τον nobis, quale pro no-
bis in mortem tradidit, quale post resurrectionem di-
scipulis suis ostendit, quale ad cœlos euerxit, quale nunc
etiam in gloria cœlesti retinet, ad cuius similitudinem
etiam nostra corpora transformaturus est, denique se-
cundum quod nunc etiam caput nostrum est. Nos vero
membra ipsius.

Apparet autem D. Rungium, quicquid conuiciorū
& calumniarum, vel excogitare ipse, vel conquirere ali-
unde potuit, in 16. propositionem tanquam stercora ma-
gna mole cumulata conieciisse, vt hæc in primis proposi-
tio esset quod proverbio dicitur ἀμαξα τῶν βλασφημιῶν.
Seorsim autem recitabimus singula, ne responsionem in-
genuam subterfugere voluisse videamur.

*Errant, inquit, discipuli Carolstadij, Zuinglej, Oecolam-
padij, Caluini, recedentes à verbis Christi, in institutione Eu-
charistia, Hoc est corpus meum, pro vobis in mortem traditum,
Hic calix noui Testamenti est sanguis meus, qui pro vobis in re-
missionem peccatorum effunditur.*

Non Caluini, Non Oecolampadij, Non Zuinglij,
 ac multò minus Carolostadij discipulos nos profitemur.
 Nomen etiam Sacramentariorum (vt conuiciatores co-
 abutuntur) non agnoscimus: sed memores sumus præ-
 cepti Christi: *Nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister
 vester Christus.* In huius doctrinam, non autem in vilius
 hominis verba iurauimus. Nec sacramentorum dignita-
 tem extenuamus, sed verum illorum usum ostendimus,
 quem obscurant ac tollunt, qui signa vel euacuant, vel
 pro rebus ipsis accipiunt, iuxta memorabilē Augustini sen-
 tentiam, qua non solum malè vagantis erroris esse diei-
 tur, euacuare signa, sed etiam seruilis infirmitas nomina-
 tur, signa pro rebus signatis accipere.

Nequaquam verò à verbis Christi recedimus, nihil
 his addimus, nihil detrahimus, sed secundum ipsius in-
 tentionem, & secundum declarationem Apostoli, & se-
 cundum analogiam articulorum fidei, sacramentaliter lo-
 cutione dicta, sacramentaliter exponimus. Atque ob-
 eam ipsam causam ab aduersarijs nostris potissimum dis-
 fidemus, quod illos manifestè à verbis & sententia Christi
 recedere videmus, cum inuisibile corpus & inuisibilis
 sanguinem sub pane & vino tanquam sub latibulo
 occultari comminiscuntur: de quo nullus apex est in ver-
 bis institutionis Cœnæ.

Fingunt, inquit, Christum corpore suo nec adesse in Cœna
 Domini, nec posse adesse in terris, minime verò innumerabili-
 bus locis simul & semel, ubi celebratur Cœna Domini. Calli-
 dè dissimulat, quomodo absens, quomodo præsens do-
 ceatur esse Christus suo corpore. Nam scriptura tota, ar-
 ticuli symboli Apostolici, confessio totius Ecclesiæ ot-
 thodoxæ, docent, Christum, quod ad loci situm attinet,
 absentem quidem corpore à terris, & nunc in celo de-
 gentem,

dentem, non esse pariter, omnibus in locis, & extra loca omnia. Et nihilominus tamen, nos in vsu legitimo Cœ-nē imd in toto ministerio omnibus omnino temporibus & locis præsentissimum illum nobis habere fide, quæ etiam remotissima quò ad locum, intima sibi habet & coniunctissima. Nec quisquam simpliciter sic locutus est, quòd non adhuc Christus corpore & sanguine suo in Cœ-na Domini: Quia etiamsi à loco panis absit, tamen non præterea abest à Coena ipsa, quæ actionem significat, & ad hominem vīcēm refertur, cui verè præsens est, quodcumque fide in verbo promissionis cor fidele intuetur. Ad hanc præsentiam in Coena nihil opus est, vel corpus & sanguinem, vel mortem & sacrificium Christi, vel vitam & beatitudinem æternam, substantialiter & corporaliter esse in pane, vel innumerabilibus in locis, vbi panis est, aut vbi ceremonia externa celebratur. Nam & in Baptismo emundat nos sanguis Christi à peccatis, neq; tamen necesse est sanguinem Christi substantialiter & corporaliter esse in aqua, aut in eo loco, vbi aqua continetur in baptisterio. Et cœna Domini, non tantum terrena est actio, subiecta sensibus, sed etiam cœlestis, quæ ad fidem pertinet, cui quæcumque in verbo promittuntur, sunt præsentissima.

Neque verò contra omnem præsentiam corporis Christi in Cœna, sed contra falsam imaginationem de præsentia corporis substantiali siue in pane siue in specie panis, & contra Vbiuitatem carnis Christi prodigiosam, hærationes & argumenta afferuntur, quam hic vera falsis miscens, recenset quidem D. Rungius, sed refellere atq; refutare neque audet, neque si velit, potest. Quid enim? An negabit quòd Christus corpore suo in cœlum ascenderit, vbi ad dexteram Dei sedeat, & vnde cum corpore

suo non sit redditus ante extremum diem? Item, quod Christus habeat verum corpus humanum, naturale, & finitum, certo loco circumscriptum, ubiunque sit, simile nostro corpori, absque peccato. Item, quod corpus naturale finitum tantum uno certo sit loco. Item, quod impossibile sit corpus verum, naturale, finitum, simul & semel esse pluribus in locis? Hæc si negare audet, cur non eadem opera exscriptura sacra & symbolo aufert articulum de ascensione Christi ex his terris in cœlum, & de fessione eiusdem ad dexteram Dei, non in terris, non in inferno, sed in cœlo, & de redditu eius, non ex clastro inferni, non ex omnibus terra locis, sed ex cœlo ad iudicium vniuersale viuorum & mortuorum? Si negat veritatem substantia & proprietatum essentialium corporis Christi, cur non delet articulum de incarnatione Filii Dei? Si circumscriptionem & quantitatem a corpore vero aufert, cur non articulum de creatione totum abolet?

Illud verò quod sequitur, non simpliciter, sed ex hypothesi à Petro Martyre dictum est. Quod Deus per omnem diuinam suam potentiam non posse perficere, ut corpus finitum, simul & semel sit pluribus in locis. Si enim verax est Deus, non vult, ac ne velle quidem, ideoque nec facere potest contradictoria: Quia virtutes seu proprietas in Deo sic sunt copulatae, ut non pugnent neque euentant se mutuò. Nec (si candorem in interpretando adhibere vellent isti homines:) aliud dicere voluisse Martyrem facile intelligere possent, quam si dicas: Imposibile esse, ut res aliqua simul ac semel sit ac non sit, cum hæc sit immota regula veritatis: Quodlibet aut est, aut non est.

Et cur

b6v Et eur non blasphemiae arguunt conuictiatores isti
autorem Epistolæ ad Ebræos, qui simili prorsus sensu di-
xit: *Impossibile esse D E O mentiri?* Et quod omnes sani
confitentur, per omnem potentiam diuinam non posse
perfici, vt Deus ipse, id est, Deitas vel natura diuina corrū-
patur aut moriatur. Item, *Impossibile esse Deo, fa-*
lum infectum reddere. Sed conclusionem aut conse-
quens potius, si Dialeticè loqui voluisset, quale quæso
Inferri à Sacramentarijs (:quos sic vocat:) persuadere no-
bis conatur? Inde inquit, *concludunt, impossibile esse cor-*
pus Christi, quod iam in cælo sit, re ipsa & substantialiter esse
cum sacro pane in Cœna Domini. Addunt expolitionem hanc,
corpus & sanguinem Christi sedentis in cælo, tām procul abesse
in pane & vino in Cœna Domini, quām procul supremum cælum
a terra abest.

103 Fraudulenter & insidiosè ambiguis locutionibus
vtitur. Nam corpus Christi in Cœna Domini cum pane
sacro esse, non negamus simpliciter, si intelligatur, vt Ire-
næus & tota Ecclesia sentit ac profitetur: Eucharistiam
constare ex re terrena & re cœlesti. Sic enim & in Ba-
ptismo regeneratio est cum aqua: & cum verbi prædica-
tione adest Christus ipse & omnia eius beneficia. At sub-
stantialē copulationem corporis & panis D. Rungius
intelligit, quod perinde est, ac si diceret: corpus essen-
tiale Christi, quod in prima Cœna ad mensam assidebat,
substantialiter copulatum fuisse cum pane Eucharistico,
in singulorum discipulorum ore & manibus.

zæ De altera verò phrasí, quām ex THEODORI Be-
za colloquio contra Pontificios atripuerunt isti, quod
corpus CHRISTI tām procul absit quām cœlum à ter-
ra abest, cur non candorem in interpretando adhibere
mauult

mauult Rungius, quām ronchis perpetuis exagitare, quā
commode accipi poterant? Cedo enim qui cōclūm à
terra distare dicit, an non idem sensit, quod oratio Domi-
nica sentire nos docet, cūm orantes: Fiat voluntas tua
sicut in cōclū sic & in terra, loca ipsa cōcli, quā speramus,
& terræ, vbi adhuc instar vermiculorum circumrepimus,
discernere nos iubet? Quid verò in pane querunt isti
corpus Christi, quòd in cōclū esse non credunt, quemad-
modum piè ac sapienter quibusdam Italiam aliquando re-
spondit D. Philippus: *Eos in pane querere Deum, quem in
cōclū esse non crederent.* Curautem non aduertunt censores
istitam seueri, quām pueriles sint cauillationes quas per-
petuò in ore habent?

Negatis Corpus Christi esse in pane.

Ergo negatis esse in Cana. Item.

*Negatis in Cana corpus Christi præsens esse corpora-
liter.*

Ergo negatis prorsus seu ullo modo præsens esse. Item.

*Membris corporum nostrorum dicitis corpus Christi
absens esse loco.*

Ergo nec fidei & animo præsens erit.

Has cauillationes examinent quāso Ecclesiaz &
scholarum ministri, quos in præfatione sua Rungius mo-
net, vt à libris nostrorum sibi caueant, fortassis ne mala
ipsius causa & quiduis calumniandi licentia tandem ap-
pareat. Sed represso me, & ad sequentes accusations
accedo.

*Decernunt, inquit, verba Christi, quibus sacram syna-
x in instituit, Edite, Hoc est corpus meum, non oportere intelligi
καὶ τὸ πνῦον, ut sonant, de vera præsentia corporis Christi cum
illo pane, sed figuratè καὶ τὴν διάβολον, ea accipi oportere. Lo-
quutiones*

Quortiones sacramentales sunt figuratę, non proprię: quia
in his disparata sibi inuicē, res signata signo attribuitur.
Atqui verba Christi; Hoc, nempe panis visibilis, est corpus
meum, sunt prædicatio sacramētalis: panis enim & corpus
Christi, disparata sunt. Ergo, figurata: siue metonymi-
cam dicas siue synecdochicam: Et per consequens; non
simpliciter & propriè accipienda sunt, secundum *τὸ πῆρον*,
seu verborum sonum, hoc est, panis non est ipsum Christi
corpus propriè, regulariter, essentialiter, sicut verba aut
litera sonat. Et si *διάβολος* omnem reiicit D. Rungius,
quam literam, aut quem apicem nobis monstrabit de
P R A E S E N T I A corporis *C V M P A N E* in his verbis. Hoc,
seu panis iste, est corpus meum? Et literām ne sequitur, an
διάβολος quærit, qui pro his verbis: Panis est corpus Chri-
sti, dicit, Cum pane, vel in pane est corpus Christi, siue cū
scholasticis substantialiter copulatum esse pani corpus
Christi fingat, siue cum veteribus, corpus cum pane my-
sticè distribui, aut in pane tanquam sub mysterio esse sen-
tit? Scipsum ergò accusat D. Rungius, aut certè mani-
feste contradictione implicat, cùm nos accusare sacra-
mentarij erroris conatur, quod verba cœnę figuratę *καὶ τὴν*
διάβολον accipimus, ad ostendendam sacramentalem pre-
sentiam & communicationem corporis Christi, quæ ad
legitimè vtentes pertinet, cùm ipse è contrario præsen-
tiā substantialē corporis ad locum panis ex verbis
Cœnarū inferre tentet, in quibus neque ad literam vlla fit
mentio substantialis coëxistentiæ corporis cum pane,
neque *διάβολος* talis elici inde bona consequentia potest.

Et annou Pontificij ipsi transsubstantiationem po-
nentes, speciosius multò gloriari possent de litera, quam
isti, qui consubstantiationem fingunt? Non sub pane Deus,
inquit Papista, sed est panis (id est, hoc quod panis fuit)

ANALYSIS THESIVM

Deus ipse. Dicit ergo cum Papistis D. Rungius, utrum transsubstantiationem vel consubstantiationem magis literæ & sono verborum cognatam euincere possit.

Neque optima fide recenset, qualem diabolus in verbis Christi interpretatione adhibeant, quos aduersarios sibi proposuit. Sic enim sententiam ipsorum commemorat quasi doceant: *Quod panis in Cœna sacra tantum est signum corporis Christi absentis in celo, crucifixi pronobis, ut Zwinglius interpretatus sit, vel quod sit figura corporis Christi, ut Oecolampadio placuerit, vel quod per panem illum, qui appellatur corpus Christi, nobis fide applicetur gratia & meritum Christi, seu omnis fructus, virtus & efficacia mortis Christi, sicut Calvinus voluerit.*

Panem Cœnæ Dominicæ signum & figuram corporis Christi esse, neque à Zuinglio, neque Oecolampadio inuentum est: sed tota antiquitas sic scripsit, in predicatione seu collatione mutua panis & corporis Christi, tanquam signi & rei signatae, panem Eucharisticum esse sacramentum, figuram, signum, symbolum, typum, antitypum, exemplar, similitudinem, speciem, imaginem, pignus, mysterium corporis Christi. Sufficiat hoc loco Tertulliani vetustissimi in latina Ecclesia scriptoris & Augustini testimonium. Sic enim ille libro 4^o contra Marcionem. *Acceptum panem & distributum discipulis, corpus suum illum fecit, Hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei.* Hic verò contra Adimant. cap. 12. Non dubitauit Dominus dicere: *Hoc est corpus meum, cum signum daret corporis sui.* Et in Psalmo 3. *Adhibuit Iudam ad coniunctionem, in quo corporis sui figuram discipulis suis commendavit.* Calumniosè verò & quidem de suo addit D. Rungius, quod panis Cœnæ tantum sit signum corporis absentis. Non enim nudum signum est panis Euchristicus.

Risticus in usitato legitimo, neque simpliciter absens Christi corpus statuitur, si ad naturam fidei respiciamus, etiam si quod ad loci situm attinet, illa Augustini aut potius Orthodoxæ Ecclesiæ vniuersæ confessio haud dubie verissima est. *Noli dubitare ibi nunc esse hominem Christum Iesum, unde venturus est, memoriterque recole, & fideliter tene Christianam confessionem.* Quoniam resurrexit à mortuis, ascendit ad cælum, sedet ad dextram Patris, nec aliunde quam inde venturus est illa angelica voce testante, quemadmodum visus est ire in cælum, id est, in eadem carnis forma aigue substantia, cui profectò immortalitatem dedit, naturam non abstrulit, secundum hanc formam non est putandus ubique diffusus.

Neque vero Caluini mentem assequitur, cum singit tantum meriti participationem & efficaciam ab eo statui. Sicut enim Caluinus in i. Epist. ad Corint. cap. ii. v. 24. Ego tunc nos demum participare Christi bonis agnosco, postquam Christum ipsum obtinemus. Obtineri auctoramento non tantum cum pro nobis factū fuisse victimam creditus, sed dum in nobis habitat, dum est vñū nobiscū, dum eius sumus membra ex carne eius, dum in vñā deniq; & vitam & substancialm (vt ita loquar) cum ipso coalescimus, præterea audio quid verba sonant: neq; enim mortis tantum ac resurrectionis suæ beneficium nobis offert Christus, sed corpus ipsum, in quo passus est ac resurrexit.

Legat saltem & consideret hæc Theodori Beze verba, eadem, quam supra citavi, epistola quinta. Ceterè corporis & sanguinis nomina nimis absurdū foret de fructu & efficacia mortis Domini interpretari, vel ad solum ipsius Spiritum restringere: quod, ut quam planissimè intelligas, age pro hæc vocibus, CORPVS & SANGVIS, substituanus illā interpretationem. & dicamus, Hoc est efficacia mortis meæ, qua p;

vobis traditur, & hoc est spiritus meus, qui pro vobis effunditur. Quid ineptius est hac oratione? Nam certè verba illa, Quod pro vobis traditur, & Qui pro vobis effunditur, necessariò huc te adigunt, ut de ipsamet corporis & sanguinis substantia hoc intelligere cogaris. Quod si id ipsum sumi iubet Domini nus quod tradidit & effudit pro nobis, necesse est quoque facias, credentes fieri ipsiusmet participes, ut postea demum ex ipso ad nos vis illa omnis & efficacia viuifica defluat. Hęc Beza, sine dubio diligentior scriptorum Caluini lector, quam Rungius, qui iudicium sibi sumit temerè ac confidenter, dixit, quæ vel non legit, vel non satis perpendit unquam, quod profectò Theologum, & Doctorem & Superintendentem, & quidem senem, quem ev. Φημία ex hac vita discedere, immo quem paulatim ad tribunal iusti iudicis sese comparare decebat, haud æquum est facere.

- Repetit tandem *κοκκυσμὸν* multarum calumniarum, quasi in unum globum denuò collectarum. Dicentur, inquit, Christum hic in sacramento Cœna adesse non corporealiter, sed spiritualiter, id est per communionem idiomatum, iuxta eam naturam, qua & ubiq. vel pluribus in locis simili & semel adesse posse, hoc est, Christum adesse in Cœna Domini non substantia corporis & sanguinis sui, sed sola sua diuinitas, sola sua gratia, solo suo spiritu, solo fructu & efficacia mortis sue. At scire debebat ex Grammaticæ primordijs: Aduerbiæ ista corporaliter & spiritualiter significare modum & qualitatem. Itaque cum spiritualiter Christum adesse dicimus in cœna, non ad obiectum fidei hoc referimus, hoc est, non Spiritum tantum Christi sine corpore nos participare dicimus, sed modum præsentia & perceptio-
nis Christi describimus. Non igitur valet hec consecutio-

Christi corpus non est præsens corporaliter, id est, mo-
do corporali, in eo loco, in quo panis est.

Ergo

Ergò prorsus in Cœna non est præsens. Item.

Spiritualiter præsens est, hoc est, modo spirituali perfidem intuentem promissionem à Christo traditam.

Ergò tantum Spiritus Christi præsens est.

De communicatione idiomatum supra responsum est, Eam non simpliciter referri ad præsentiam Christi in Cœna, quę cum ad officiū Christi, & ad *restitutionem* quam cū ipso habemus pertineat, rectè tribuitur Christo secūdum vitramque naturam, Si qui verò in negocio Eucharistiæ vñi sunt mentione communicationis idiomatum, ij hoc tantum significare voluerunt, substantialem præsentiam in omnibus locis, & extra loca omnia ḡnūdēs idiomata, id est, essentialem proprietatem esse naturæ diuinæ. Neque enim Christus in Cœna præsens esse dicitur secundum vitramque naturam, eodem modo præsentiam illam accipientiam esse, quo ad diuinitatem & humanitatem. Suo enim modo Deitas, suo item modo humanitas Christi nobis adest. Replet Deitas substantia sua omnia loca simul & semel, id verò de humanitate diei non potest, nisi carnem & ossa in Deitatem transformare velis. Non est igitur præsentia carnis talis, vt iam in terris in eodem, quo nos sumus, aut in quo panis Eucharisticus est loco continetur. Et tamen præsens est nobis caro Christi per fidem, tum in vsu Eucharistiæ, tum in omnibus exercitijs penitentia, fidei, & inuocationis. Falsa igitur accusatio est, quasi solius Deitatis præsentiam in Cœna ponamus, remota prorsus substantia corporis & sanguinis Christi, aut quod solam gratiam, seu virtutem, aut Spiritum solum, & fructum, aut efficaciam solam mortis Christi comunicati nobis doceamus. Imò ideo institutam esse

hinc Coenam potissimum affitmanus, ut corporis & sanguinis Christi presentiam & communionem magis magisque per eam habeamus. Et nisi ipissimo corpori Christi inseramur, seu substantia ipsius participes sumus, neque meriti, neque virtutum eius participes nos fieri dicimus, sicut palmites (: quo simili Cyrus de Eucharistia negocio utitur ex verbis Christi Iohann. 15:) nisi in vite maneant, neque vigorem neque succumneque vim proferendi fructus habent, sed exarescere eos tandem necesse est.

totus chris
totus chris

Sunt & sequentes accusationes tantum priorum calumniarum. Affirmant, inquit, impossibile esse totum Christum, Deum & hominem in terra iam adesse. Discat D. Rungius ex Damasceno prius & Magistro sententiarum, quid differant TOTVS & TOTVM, & pudebit eum huius puerilis calumniae. Totus Christus est Deus. Totus etiam Christus est homo, sed non totum Christi, id est, non utramque natura in Christo homo est, seu humanitas, neque utramque natura in Christo est Deus. Ita totus Christus adest ubique, neque enim est dualis, neque dimidius, si ad personae unitatem & naturarum unitam separabilem unionem respicias; Sed non totum Christi, id est, non utramque natura pariter ubique est. Alioquin etiam in utero matris natura humana Christi antequam prodiret per claustra virginalia, in celo & terra & omnibus locis fuerit necesse est. Quia tunc quoque totus Christus erat, totus Deus, totus homo. Sed Deus per divinitatem, Homo per humanitatem. Sic semper una persona Deus & homo est. Et utrumque est Christus Iesus, ubique tamen per id quod Deus est, inquit Augustinus, iam autem in celo per id quod homo est.

Affir-

Affirmant, inquit, impossibile esse corpus Christi, quod in celo & finitum sit, adesse cum pane in synaxis sacra. Ambiguum hanc locutionem esse supra diximus. Adest cum pane corpus, inquit D. Philippus, id est, sumto pane, sumitur corpus Domini, seu dato pane communicatur & sanctitur nobis via corporis Christi. Non est autem corpuscum pane, hoc est, non substantialiter pani copulatus est vno eodemque in loco, ubi panis est.

Dicunt non esse necesse, ut caro & sanguis Christi cum pane & vino in sacramento Cane adsint, satis esse nos fide & spiritualiter id percipere. Si intelligas coëxistentiam corporis ad locum panis nusquam hæc in scripturis est tradita: Ideo quæad salutem nequaquam necessaria est. Deinde ne quidem omnipresentis Deitatis Christi præsentia in eodem quo nos sumus loco, causa nobis est salutis æternæ, sed illa demum, quæ per fidem in promissione à nobis apprehenditur, & qua per Spiritum suum nos sanctificat & viuificat. Multò igitur minus carnis Christi præsentia corporalis in eodem quo vel panis est, vel nos ipsi sumus loco nobis ad salutem prodesset, nisi per fidem & Spiritum corpori Christi insereremur. Et hæc demum vera & salutaris & perpetua est præsentia Christi in nobis, propter quam totum ministerium verbi & sacramentorum institutum est.

Dicunt esse absurdum & abominabile, humanam carne vesti, mulierem abominabilius, Christianos comedere seu deuorare suum Deum, Christum Filium Dei, Salvatorem suum. Sanè si humanam Christi carnem corporali modo comedis ingant, viderint isti, qui oralem & corporalem manducationem tuerintur, quantum à Capernaitis absint, quos Christus ipse tam diligenter Iohan. 6. refutauit. Augustinus certe si ad literam intelligatur māducatio carnis Christi, flagitium

tium vel facinus vocat. Ideoque figuratam locutionem esse docet lib. 3. de doctrina Christ. cap. 16. Et alibi contra aduersar. leg. & Prophetar. lib. 2. cap. 9. Horribilus, ait, videri, manducare carnem humanam quam perimere, & humanum sanguinem potare quam fundere. Et mox regulam addit. In omnibus sanctis scripturis secundum sane fideli regulam figuratae dictum vel factum si quid exponitur, de quibuslibet rebus & verbis qua sacrificis paginae continentur, expositione illa ducatur, non aspernanter sed sapienter audiamus. Nota est etiam Cyrilli oratio: Num ἀνθρώπῳ Φαρισαῖοι, nostrum hoc sacramentum pronuncias, & irreligiose mentes fidelium ad crassas cogitationes deducis, & humanis cogitationibus subiecte tentas ea qua sola pura & exquisita FIDE capiuntur.

2. Clamitant, inquit, concinnius esse docere & credere: Fidem sumto pane ascendere in cælum, & ibi Christum manducare spiritualiter, percepitis & applicatis sibi omnibus ipsis beneficijs. Ad quam imaginationem verba Christi: Hoc est corpus meum: figuratae accommodari & accipi volunt. Quia vero Christi corpus in capacissimo cælo, uno certo loco, ubicunq; sit, circumscriptiuè esse docent, quis dicet, quo loco cæli, fides nostra ascendens supra omnes cælos, Christi corpus inuenientura sit? Imò vero si negare non potest Rungius, absurdum esse, si quis cum Capernaïtis dicat, corpus Christi carnaliter commedi, siue id visibiliter fiat, siue inuisibiliter: cur improbat hoc, quod Christus ipse docuit, spiritualiter, id est, modo spirituali carnem & sanguinem suum manducari & bibi per fidem, cuius confirmatio sit corporalis & sensibilis manducatio symbolorum panis & vini Eucharistici? Cum autem fides non nitatur signis externis, sed Christo ipso, Deo & homine, cur inuidiam veritati conciliare studet ambigua illa phrasi de ascensione fidei in cœlum exagitanda, quam usurparunt aliqui ex Theologis

logis exterarum Ecclesiarum, non vt ab vsu ministerij
externi auocarent homines, sed vt in ipsa auditione ver-
bi & usurpatione ceremoniarum, quæ diuinitus institu-
te sunt, monerent, corda & mentem fidelium attollen-
dam esse ad Deum ipsum, sicut canon Nicenæ Synodi iu-
bet, in vsu Coenæ nequaquam humiliter seu deorsum in-
tentos nos esse debere tantum ad panem & vinum, quæ
externis oculis sunt proposita, sed potius sublata sursum
seu IN ALTV M mente cogitandum esse, PER FIDEM,
quod in hac mensa iaceat & offeratur sacrificio ineruen-
to agnus ipse Dei tollens peccata mundi. Όη τῆς θείας
κατεύης πάλιν καταῦθα, μὴ τῷ προκειμένῳ ἄριστῳ, καὶ τῷ ποτη-
τικῷ πατερικῷ προσέχωμεν: ἀλλὰ οὐ ψώνυμος τῶν διαβόλων πίστες
νομούμενος, καὶ οὐδὲ οὔτη τῆς ἵρεσις ἐκείνης τραπεύης τὸν ἄριστον τὸ
τελεῖον τῶν ἀνθρώπων τῷ κόσμῳ, ἀθύτως οὐδὲ τῷ πνεύματοι
πορευεσθαι &c. Nec vero simpliciter quisquam damnare
phrasin illam potest, de mente eleuanda ad Deum, seu de
fide erigente se in vsu cenæ, ac non solùm beneficia Chri-
sti, sed etiam Christum ipsum quām efficacissimè appre-
hendente, nisi dictum Christi abolere velit: *Vbi cadas, ibi Aquile,* & quod Chrysostomus inde detexuit, conuiuas
Coenæ sacrae, non graculos, sed aquilas esse debere. Et que
totius Ecclesiæ confessio est: *Sursum corda habenda esse ad
Deum.*

Quām est autem prophana & curiosa illa questio,
aut potius sarcasmus, non certè Theologum sed Lucianū
quempiam decens, vbi nimirum corpus Christi fides no-
stra inuenire in celo possit, cùm cœlum sit capacissimum,
& vbi cunque Christi corpus in cœlo sit, dimensiones
suas, id est, *ouppergia* membrorum retineat, neq; simili
omnia coeli loca seu totam cœli capacitatem substantia
sua impleat? Audiat saltem Augustinum sibi respon-

dentem de fide & Symb. capite 6. VBI & QVOMODO
sit in cœlo, corpus Dominicum, curiosissimum & supernaturale
neum est querere, TANTVM MODO in cœlo esse credend
dum est. Non enim est fragilitatis nostra cœlorum secreta dis
secretere: sed est nostra fides, de Dominicis corporis dignitate subli
mia & honesta sapere.

Nec cum D. Philippus ex Augustino dicit corpus
Christi esse in cœlo localiter, seu, quod idem est, circum
scriptiuè esse, vbiunque sit, secundum veri corporis mo
dum, propterea ut isti calumniantur, angulum aliquem
cœli significat, ad quem corpus Christi sit alligatum, &
in quo tanquam in ergastulo & carcere conclusum tene
atur, sed locatio præcipue respicit proprietatem essen
tialem veri corporis quæ talis est, vt quoniam corpus est
organicum & symmetriam membrorum habet, nequa
quam omnis quantitatis expers sit, sed dimensionibus
suis, longitudine, latitudine, profunditate constet. Vnde
necessariò sequitur, totum corpus ubiq; esse, & omnia lo
ca implere simul nō posse. Hunc enim veri corporis mo
dum nominat Augustinus, quo corpus ab eo, quod cor
pus non est, essentiali sua ratione discernitur, nimirum vt
non possit in loco vnius partis simul habere alias partes,
neq; vbi pars est, ibi totum simul esse possit, vtque eodem
temporis momento diuersa loca simul non ingrediatur
aut occupet. Vnde idem Augustinus solius Trinitatus pro
prium esse dicit, quia corpus non sit, vt ubiq; sit tota per spatiis lo
corum non diuisa. Et rursus: Hoc est Deum esse, quod ubiq; tu
tum esse. Item, Deus totus in cœlo, & in terra simul totus est.
Quod nulla natura corporalis potest.

Quæ cùm ita sint, intelligi facilè potest, quām sit e
lumbis illa sequentis propositionis 18. conclusio: in qua
odiosa mentione, Carolstadij, Zuinglij, & Caluini inie
cta,

ta, *Sacramentarios*, ait, *Philosophicus opinionibus niti*: Et *re-*
cedentes à claris verbis Christi glossam & diabolay nouā ipsis af-
figere, & Filii Dei veritatem & benignam voluntatem & o-
mnipotentiam negare, & impingere in lapidem offensionis.

Videat autem Rungius, ne sibi ipsi accidere expedi-
tut, quod Apostolus cauere iubet: Qui stat, aut potius sta-
te sibi videtur, videat ne cadat. Et quod Christus minatur:
Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, super
quem verò ceciderit, conteret eum. Non sunt hæ Phi-
losophicæ opiniones, quæ immotis symboli Christiani
articulis tradūtur de vera incarnatione Filij Dei, de ascen-
sione ad Cœlos, de sessione ad dexteram Dei in coelis, de
reditu ex coelis ad iudicium yniuersale. Nec qui sacra-
mentaliter verba Christi exponunt, sed qui coexisten-
tiā substantialē corporis Christi & panis uno eodemq;
in loco, & mandationem corporalem corporis Christi
stabiliriunt, à claris verbis Christi recedūt, & glossam ac diabolay
nouā ipsis affingunt. Nusquam enim dixit Christus:
Meum corpus est substantialiter hic seu in hoc pane. Nus-
quam dixit: Edite hoc meum corpus oraliter seu corpo-
raliter. Sed quod ipse in manus suas sumserat, cui bene-
dixerat, quod in partes plures fregerat, quod manu sua
discipulis ipse suo corpore assidens ad mensam, neq; inde
loco se mouens præbebat, id verè panis erat. Nam corpus
suum propriè loquēdo in manū suam non sumsit, neq; in
frusta aut partes plures fregit. De hoc, inquā, pane Eucha-
ristico dixit, Accipite (scilicet manu vestrā) & comedite
(scilicet, ore, dētibus, palato, masticatū in stomachū traij-
cite) hoc autē, id est, hic panis, sic à me visibiliter præbitus,
& organis sensuū à vobis exceptus atq; absumptus est corpus
meū quod pro vobis traditur, videlicet nō substantialiter
sed sacramentaliter. Non enim panis hic mutatus est in

substantiam mei corporis, neque substantia mei corporis latet in hoc pane tāquam in latibulo aut repositorio, sed testimonium & pignus, atque adeò etiam medium est communicationis corporis mei, cum omnibus beneficijs, quæ vobis morte mea peperi. Idque in vsu legitimo Cœnæ, cùm ad recordationem mei, id est, accedente fide manducatur panis iste. Hanc veritatem Filij Dei & benignam voluntatem & omnipotentiam eius, quod in vsu ceremoniæ diuinitus institutæ etiam sine corporali coexistētia ad locum panis, velit ac possit nos facere ^{1911.285} & participes corporis sui, negant, non iij, qui sententia eterno symbolum, fide autem rem promissam accipi docent, sed Consubstantiatores isti, qui signum & rem signatam substantialiter eodem in loco esse, & ore corporo vtrumque accipi oportere imaginantur. Quo modo carnalibus rationis suæ cogitationibus seducti, verè in lapidem offensionis incident, negantes quæ Christus docuit, & stabilitentes quæ Christus neque dixit neque sensit unquam, sed quæ sub Papatu introducta, totam institutionem Christi euertunt.

Atque hæc quidem hactenus de propositionibus ipsis ad disputandum à D. Rungio propositis.

DICTA THEODORETI finistrè allegata à D. Rungio.

A Diecit autem ad finem, appendicis loco, testimonia quædam ex Theodoreto de substantia Cœnæ Domini, vt ipse loquitur, & de manducaⁿione orali. Nos vero vtraque manu amplectimur Theodoreti dicta, sed nihil istorum sequi inde affirmamus, quæ D. Rungius elicere inde conatur: quasi substantialiter corpus Christi ipsi pani

Pani coniunctum sit eodem in loco, quo panis tenetur, vel in manu vel ore administrantium aut sumentium: Aut quod proprie & sine sacramentali locutione, corpus ipsum Christi in oscorporeum piorum ingeratur. Verba Theodoreti, adhunc modum recitat: *Mystica sacramentis symbola, panem & vinum Domini post sanctificationem, appello non amplius panem & vinum, sed corpus Christi & sanguinem Christi, & credo me percipere corpus & sanguinem Christi.* *Mystica tamen signa illa post sanctificationem non recedunt à sua natura. Manent enim in priori substantia & figura & forma, visibilia & tangibilia, qualia fuerunt antè. Intelliguntur verda esse qua per sanctificationem facta sunt. Et creduntur & adorantur, tanquam sint ea quae creduntur.*

OPTIO Primum mirari aliquis possit, cur Theodoretum allegare audeat Rungius, cùm autor iste imaginationibus vbiquisticis, quibus D. Rungius fascinatus est, ex diametro repugnet. Quod animaduertentes vbiquistæ cæteri, palam Theodoreti autoritatem abiciunt atq; contemnunt, neque testimonij ipsius, vt pote quem totum sibi contrarium esse sentiunt, alligari volunt. Sed consentaneum est, D. Rungio adhuc in auribus sonuisse voces illas, quibus audierat à D. Philippo honorifice prædicari Theodoretum, qui cùm Romæ primū editus esset græcè, annis non multis ante obitum ipsius, meminerunt qui D. Philippo familiares fuerunt, præ gudio eum tūm exilisse, quod tanti authoris scriptum eiusmodi de vniione personali duarum naturarum in Christo, ex sacrarum literarum & patrum orthodoxorum testimonij concinatum prodijisset, quod monstris nouarum opinionum, quibus veteres hæreses renouarunt vbiquistæ, instar clypeifirmissimi opponi posset. Neq; verò illa, quæ de perceptione corporis & sanguinis Christi Theodoretus scri-

bit, nostre, quam tuemur, sententia, quamque oppugnandum sibi sumvit D. Rungius, vlla ex parte aduersatur. Credisne, inquit Eranistes, te percipere Corpus Christi & sanguinem? Respondet Orthodoxus: Sic credo. Idem & nos toto pectore credimus & profitemur, & cum Augustino male vagantis erroris esse dicimus, signa interpretari inutiliter. Ac locum Theodoreti integrum citare debuisset Rungius, vt intelligi posset scopus disputationis ab illo instituta, quem si considerasset disputationis istius Gripualdensis præses, sat scio, pudaret ipsum allegationis loci huius. Sed etiamsi quid ipse confessionis & pudoris in animo sensit, vt sentit haud dubie: occultare tamen hunc pudorem ad alios conatus est, mutila verbotum Theodoreti recitatione, dum saltem particulam textus illius, lectori imperito obtrudit, & quæ ad scopum Theodoreto propositum pertinent, quæque opinionem de substantiali coëxistentia corporis Christi ad locum panis fortissimè iugulant, callide dissimulat. Nam & ante hæc verba, quæ Rungius citauit, hæc apud Theodoretum extant: *Mystica symbola à sacerdotibus Deo oblata, symbola sunt Dominicie eiusq[ue] veri corporis & sanguinis.* Oportet enim imaginis esse archetypum. Si igitur veri corporis exemplaria seu antytypa sunt diuina mysteria, corpus Domini certè quoq[ue] corpus est, non in diuinitatis naturam transmutatum, sed diuinæ gloria repletum.

Hic cum obijciat Eranistes: *Symbola ante sanctificationem vocantur panis & vinum. Post sanctificationem corpus & sanguis Christi.* Quemadmodum igitur Symbola Dominicæ corporis & sanguinis alia sunt ante consecrationem (μετὰ τῆς ἀρχιλησεως:) postea verò mutantur & alia fiunt (: μετὰ τῆς ὁπίκλησιν μετασάλλεται καὶ ἐπεγγίνεται:) ita Dominicum corpus post Ascensionem mutatum est in diuinam essentiam.

essentiam. Mox Orthodoxus: *Captus es, inquit, laqueis quos composuisti. Nequaquam enim mystica symbola post sanctificationem (μετὰ τὸν ἀγρασμὸν) propriam amittunt naturam, & quæ sequuntur, quæque antea ex Rungij citatione commemorata sunt.* Applicationem vero ad scopum disputationis propositæ prorsus silentio obruit Rungius. Sic enim orthodoxus errorem Eranistæ de affectis atque mutatis proprietatibus corporis Christi, qui nunc etiam ubi quistarum error est, refutare pergit. *Confer igitur Archetypum cum imagine & videbis similitudinem.* Oportet enim typum similem esse veritati. Illud enim corpus priorem habet formam, figuram & circumscriptiōnēm, & ut summatim dicam, corporis essentiam, etiam si post resurrectionem immortale & immune à corruptione factum est, & ad dexteram Dei collocatum ab omni creatura adoratur, quia corpus appellatur Domini natura. Hæc ergo conferat Rungius cum suo dogmate.

Ait Theodoretus panem & vinum propter sanctificationē nominari corpus & sanguinē Christi, (quia scilicet nouā quasi vocationem sortiūtur, & calium quam prophanū usum habet in usu Eucharistię:) Eundem vero panē & vinum nominat symbola mystica, (id est quæ foris aliud sunt, aliud significant:) Item imaginem, antitypam, typum corporis & sanguinis Christi. Ne quis (vt cum Augustino rursus loquar) literam sequatur, & signa pro rebus ijs, quæ significantur, accipiat, quod seruīlis infirmitatis est. Porro VERI, non imaginarij corporis symbola esse dicit Theodoretus: Et quod ac quale sit verum corpus CHRISTI disertè explicat, scilicet, quod visibile sit ac sensibile, vel ut ipse loquitur, figuram, formam & circumscriptiōnēm suam, sine qua essentia corporis esse nō potest, perpetuò retineat, non minus post, quam ante glorificari.

glorificationem & collocationem ad dexteram Patris.
 Cum hoc vero corpore Christi (quale nullum aliud est,
 neque fuit, neque erit unquam) quomodo quæso con-
 uenit inuisibile illud & incircumscrip*tū*, hoc est, imagi-
 narium *corpus*, quod per ubiquitatem in omnibus locis
 & per consubstantiationis dogma in pane latere singitur,
 in quo corpore neque substantia, neque proprietas villa
 est congruens vero corpori Christi? Probat Theodore-
 tus à symbolis mysticis, quæ naturam, substantiam, for-
 mam, figuram, speciem suam visibilem & palpabilem
 non mutant: corpus ipsum quoque Dominicum, cuius
 illa symbola sunt, quantumuis maiestate & gloria diuina
 ornatum, manere verum corpus, & subst*ā*ti*m*am, formam,
 figuram, circumscriptionem, ideoq; & visibilitatem &
 sensibilitatem suam retinere. At D. Rungius pro hac
 Theodoreti conclusione, aliam ex Diametro huic re-
 pugnantem substituere audet, quasi corpus Christi inui-
 sibile, insensibile, incircumscrip*tum* simul & in omnibus
 locis existens, substantialiter præsens sit IN PANE.

Conspic*t*ior futura esset hæc fraus, si cætera Theo-
 doreti loca, tūm in eodem dialogo secundo, tūm in pri-
 mo ad hanc ipsam causam pertinentia conferantur, quæ
 mihi breuiter nunc annotâsse sufficiat. Didici, inquit
 Othodoxus, à sanctis Angelis, quod sic venturus sit, sicut eum
 viderunt discipuli euntem in cælum. Viderunt autem circumscrip*tam*
 naturam, non in circumscriptionem. Audiui porrò ipsum
 Dominum dicentem: Videbitis Filium hominis venientem in
 nubibus cæli. Et scio circumscrip*tum* esse, quod ab hominibus
 videtur. Incircumscrip*ta* enim natura inuisibilis est. Ac se-
 cuso quoque in solo gloria, & collatio agnorum à dexteris, hædo-
 rum à sinistris, circumscriptionem indicat. Hæc quomodo
 ad corpus illud sub pane substantialiter latens accom-
 modabit

modabit D. Rungius? In primo autem Dialogo permutatione nominuum esse ait, quod panis uocatur corpus Christi. Et causam dicit esse huius permutationis. Qui a respicere nos Dominus voluit, non ad naturam eorum que videntur, sed ad eam qua ex gratia facta est, mutationem. Hanc vero mutationem sic postea explicat, quod visibilia symbola corporis & sanguinis appellatione honorarit, non naturam mutans, sed gratiam naturae adjiciens. At Rungius pro gratia, id est, pro gratuita bonitate Domini, qua symbola ad hunc usum destinauit, ut sint media & organa communicationis Christi & beneficiorum eius ad hominem credentem: nouam quandam & corporalem existentiam corporis & sanguinis imaginarij in pane & vino obtrudere nobis conatur.

Neque maior ipsius candor est in allegatione alterius dicti Theodoreti, quod his verbis citat ex commen-
tario super cap. ii. prioris ad Corinth. Hic Paulus taxat in-
ter alios, & nos qui cum mala conscientia audemus divina sacra-
menta percipere. Illud vero, quod inquit, **R'EV'S ERIT COR-**
PORIS ET SANGVINIS Domini, significat hoc. Quemad-
modum Iudas prodidit Christum, & Iudei insultantes ei, adfe-
cerunt cum probris & conuictis: sic eum dedecore & ignominia
adscivunt, qui sanctissimum eius corpus immundis manibus ac-
cipiunt, & in pollutum os immittunt. Hinc oralem mandu-
cationem & perceptionem corporis Christi cum impijs
extruere conatur D. Rungius. Verum sacramentali fi-
gura Theodoretus loquitur. Et sanctissimum corpus Do-
mini vocat, quod paulo ante symbolum seu signum cor-
poris nominauit. Nam super haec verba: Quoties man-
ducabitis panem hunc & calicem bibetis, mortem Do-
mini annunciatibus D O N E C veniat; sic scribit: Etenim
post eius aduentum non amplius erit opus symbolis seu signis cor-
poris Christi, cum ipsum corpus apparebit. Discernit corpus

ipsum quod apparebit in postremo aduentu Filij Dei, à symbolo, quod secundum quendam modum, id est, propter relationem seu ordinationem diuinam, seu sacramentali locutione corpus Christi est. Quo igitur modo seu qua ratione panis est corpus Domini: sic sanctissimum Domini corpus, ait, manibus etiam immundis accipi & in os pollutum immitti. Et sic paulò antè dixit: *Christum in Cœna institutione non solum undecim Apostolis, sed etiam Iude prodi tori preciosum corpus & sanguinem imperitysse.* Eodem modo & cæteri Patres sapè loquuntur, vt cum Cyprianus ait: *Ab infidelibus veracissimum & sanctissimum corpus Christi sumi, sed addit, quod usq[ue] hodie crea tur & sanctificatur, vt significet se loqui de symbolo corporis phrasi sacramentali.* Sic cæteri Patres passim declara tiones addunt locutionibus sacramentalibus. Cum enim dicunt corpus Domini ore comedи: & edi etiam ab impijs: addunt, visibiliter id fieri: Item, In sacramento, & in mysterio, & sacramentotenus.

Nec aliis sensus est veterum, cùm nominant oralem manducationem corporis, quām cùm etiam foris manducari & dente premi corpus Christi aiunt, & linguis & ora sanguine rubescere.

Quod autem exemplum de reatu corporis Christi ad fert Theodoretus sumtum ex hystoria passionis id non patrocinatur D. Rungio defendantis oralē manducationem corporis Christi, sed aduersatur potius. Nam Iudas qui perdebat Christum, & Iudei qui eum accusabant & in mortem tradebant, rei quidem facti sunt corporis & sanguinis Christi, sed non propterea manducabant corpus Christi ore. Ita ergo & impij qui sacramento indignè vtū tur, rei fiunt corporis Christi, non quia manducant ipsum corpus ore, sed quia per hypocrisim dicunt Christo: Ave Rabbi,

Rabbi, & osculum falsum ei præbent, & per impoenitentiam suam crucifigunt sibi ipsis Christum, & ad ignominiam exponunt. Hæc sine comedione orali carnis Christi sunt, quemadmodum & reatus ille Iudæ & crucifigentium Iudæorum siebat sine ipsius carnis Christi mandatione.

*De titulo & præfatione disputationis
Rungiana.*

SED desino hæc copiosius persequi, cum alioqui inter manus excreuerit numerus harum chartarum, quas tam veritatis ostendēdæ studio, non ullo alio affectu impulsus, propositionibus Rungianis passim Ecclesiæ Christi obtrusis, breuiter simpliciterq; opponendas esse statui. Ac spacio Lectorem attentum sine longiori commonefactione hinc animaduersurum esse, non modò quid de cōfusionibus illis verarum, falsarum, ambiguarum, & cōtrariatum assertionum, & calumniosarū accusationum constata Orthodoxos, in ipsa disputatione Rungiana sentendum sit: sed quid quantumq; titulo etiā & præfationi tribui debeat. Titulus est: *De vera præsentia corporis & sanguinis Christi in sacramento Cœnae.* At cōsubstantiatio illa quā defendit Rungius in propositionibus suis, nequaquam vera est præsentia corporis & sanguinis Christi: Cūm veritatē ipsam corporis Christi euertat, & omnib. circumstantijs institutionis cœnæ & verbis Christi planè repugnet. Deniq; & momentanea tantum & ociosa sit præsentia, cūm veram præsentiam, quæ hominem respicit, perpetuam & efficacem præsentiam esse oporteat.

Præfatio vero (quæ partim narrationem continet, partim adhortationem quandam de ijs quæ ad particula-

rem illam Ecclesiarum Pomeranię, quibus praeft D. Rungius, inspectionem pertinent) illud in se boni habet, quod dicapp̄dny dicit: *Non agi de persona vel autoritate ullius hominis. Et non sumus, inquit, Petri, Pauli, Lutheri, aut Philippi; super illis non sumus baptizati.* Hanc ergo ~~veritatem via~~ si D. Rungius seriò abiecit ex animo suo, & si apud alios quoque locum eam habere non vult: iam facilis est ad transigendum via reperta. Sed contradicit sibi ipsi postea Rungius, cum in Philippi Melanchthonis scriptis præteri vult, quæ suis imaginationibus non consentiunt. Lutheri verò doctrinam (quæ sibi ipsi non semper constat in hoc articulo:) cum ipsa Christi autoritate comparat,

Hymnus de Eucharistie negotio.

Quoniam verò confessionem Ecclesiarum Pomeraniæ velut hymno quodam compræhensam initio disputationi proponit, eum nos quoque sub finem huius responsionis subiiciemus, ut hac occasione lector in memoriam sibi reuocet, quæ de summa negocij à nobis haec tenus dicta sunt. Verum est igitur quod initio dicitur: *O sacram coniugium, in quo Dei Filius Christus, Dominus crucifixus, pascit Ecclesiam mirando mysterio.* Ambiguum verò est quod sequitur: *Sub pane sacro, dans corpus illud suum verum, quod peperdit in crucis ligno, sub vino sacro, dans sanguinem suum illum verum, qui effusus est pro peccatis mundi.* Etsi enim de communicatione veri corporis, & veri sanguinis, nulla est inter pios controvërsia: tamen Phrasis illa s v b pane, non de substantiali existentia corporis sub pane, sed de distributione mystica corporis & sanguinis Christi in vsu legitimo panis & vini Eucharistici intelligenda est: Quod D. Philippus sic effert: quod datis his rebus

rebus pane & vino, detur nobis corpus & sanguis Domini. Verum est etiam quod dicitur: *Sic adest Christus in Cœna, non sola gratia, non solo spiritu, non absens corpore, sed quia sedet ad dexteram patrum in cœlestibus, implens omnia, verè præsens est. Deus & homo potens omnia, verax in verbis suo, cum inquit: Hoc est corpus meum, quod pro vobis traditur, Accipite, comedite. Sed remoueantur imaginationes ubique, scilicet de impletione locorum omnium per humanam naturam Christi. Magna est etiam audacia, quod ordo verborum Christi immutatur. Et illud, accipite & manducate, ad corpus ipsum Christi detorqueatur, quod ad panem Eucharisticum propriè pertinet. Ei vero quod in conclusione additur: Ergo in Cœna sacratissima corpus Domini manducant omnes Christiani, digni & indigni. Digni edunt ore & fide, ad vitam aeternam: Indigni edunt solo ore sine fide, ad mortis iudicium: Hanc minimè ambiguam, & cum totius Ecclesiæ orthodoxæ confessione congruentem sententiam opponimus, quam Brentius in Exegesi super Iohannem his verbis complexus est: *Cœna Dominica duo habet, panem & vinum: & verbum. Corporis os accipit panem & vinum sensibus. Prater enim panem & vinum aliud non sensit. Os fidei accipit suo etiam sensu corpus & sanguinem: Ita ut corpus habeat in sacramento corporalia signa. Et fides spirituallia dona, hoc est, rem ipsam & veritatem. Ex quo intelligi potest: In uniuersum haec duo tantum capita esse controversiae de Cœna Domini: Vnum, Non de præsentia ipsa, sed de modo præsentia. Alterum, Non quidem simpli- citer de mandatione, sed de modo mādicationis cor- poris Christi. De quibus si opiniones anteceptas, si ho- minum autoritatem, si affectus humanos aliquantisper seponere, & ex institutione ipsa Cœna Domini, & ex Christi & Apostolorum declarationibus, & veteris Ec-**

clesiæ vnanimi consensu iudicare velit D. Rungius: nullam se causam habere animaduertet persequendi eos, qui modum præsentia & manducationis spiritualem esse, id est, fide vera apprehendi atque percipi docent.

Filiū autem Dei oīo, vt ipse controvēsiā hanc aliquando dirimat, & suos quos nouit, in veritate conservet, protegat ac liberet, iuxta dictū: Firmum stat fundamen-
tum Dei habens sigillum hoc: Dominus nōus qui
suisint. Et discedat ab iniquitate omnis, qui
Christi nomen inuocat.

μόνῳ τῷ Ἰησῷ δοξα.

Phil. Melan. in Epistola ad Camerarium
scripta anno 1524.

*De negotio Eucharistias non aliud adhuc suscepimus vi-
deo, nisi ut hac occasione in intricatas, obscuras, & prophanas
questiones & rixas cōiecti animi, à cōspectu doctrinae necessaria
tanquam turbine quodam auferantur. Ego rem committō Chri-
sto, ut gloria sua pro sua sapientia consulat. Et spero adhuc
constanter, eum patefacturum esse etiam
ista dēre veritatem.*

EPL

EPIGRAMMA

IN RVNGIVM GENERALEM
OCCIDENTALIS POMERANIAE

Superintendentem.

Quam miser & rufus es, qui res distinguere nescis
Asignis: quodq; est mentis, ad ora refers.

Disce docendus adhuc, & ubi percepis esse

Sacramenta sacra symbola certare;

Quemodo casta fugis, Rungi, tunc sponte sequeris,

Discesq; ore capi symbola, remq; fide.

Quod si letaris, quo nunc errore teneris,

Ascribam thesibus tale epigramma tuis.

Rungius: (indignum) tuus, o Pomerania, Pastor

Rungius, aeternum Rungius esse cupit.

Aliud.

Nescieram talem te, Rungi, si tacuisses:

Nunc es stultitia proditor ipse tua.

Aliud.

Copulat in Coena qui te, Martine, Philippo,
Amorum vestris manibus is grauius est.

Quod studet alterius rectum peruertere sensum,

Nec dicta alterius testa iacere sinit.

Si, Rungi, in terras redeant, castiget vterq;

Discipulum, hic manicis, fustibus ille, suum.

Aliud.

Vt Musculum de Sex viris

Vbi quis aet amiserat,

Ne deesset unus hexadi

Ad parriendum idonea

Vti Logistici docent:

Hunc surrogauit Rungium

Parem pari, rudem rudi.

Hilarius Baderus Pomeranus.

1014472